
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO STAFF DIRIGENTE LL.PP. 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2332 

 
in data 06/12/2021 

 

Oggetto: CUP G37H21031930001 CIG ZEE340E4FF  SCHEDA 665/2021 - 

INTERVENTO RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREE PER 

ATTIVITA'SPORTIVE ALL'APERTO - PIATTAFORME SPORTIVE POLIVALENTI 

PARCHI BRAMANTE, ACQUI, PASTRONE E LUNGOTANARO SISTEMAZIONE 

VIALETTI DEL 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  3014/1  2021  
 
 

                                                       Proposta nr. 3142 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G37H21031930001 CIG ZEE340E4FF  SCHEDA 665/2021 - INTERVENTO 
RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREE PER ATTIVITA'SPORTIVE 
ALL'APERTO - PIATTAFORME SPORTIVE POLIVALENTI PARCHI BRAMANTE, ACQUI, 
PASTRONE E LUNGOTANARO - SISTEMAZIONE VIALETTI DEL PARCO DIVISIONE 
ACQUI.  
 

Premesso che: 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11.12.2020 è stato approvato 

il “Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2021 

e di competenza per gli esercizi finanziari 2021 e 2023”; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 414 del 22.12.2020, è stato approvato il 

PEG 2021/2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/09/2021 con cui si approvava 

la 4^ variazione di bilancio e con cui si istituiva la scheda 665/2021 del piano 

delle opere 2021/23 per i lavori di cui all’oggetto; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 446 del 30/11/2021 con cui si 

approvava la rimodulazione del quadro economico di cui al progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto; 

 

Rilevato che è insorta l’esigenza di affidare, come previsto dal quadro economico rimodulato ed 

approvato con la DGC n. 446 del 30/11/2021, la sistemazione dei vialetti di cui trattasi, aree 

attualmente pavimentate con il solo strato di collegamento (binder), la cui superficie risulta 

fortemente sconnessa ed utilizzata come percorso di Jogging; 

 

Considerato che è necessario incaricare con una impresa specializzata del settore con capacità 

tecniche e professionali tali da soddisfare l’esigenza sopra menzionata; 

 

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 1 della legge n. 120 

del 2020 successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, della legge n. 108 del 2021, poiché il 

valore dell’affidamento è comunque inferiore ad € 139.000,00 IVA esclusa e che tale modalità di 

acquisto si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di addivenire alla stipula del 

contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un minor dispendio di 

risorse;  

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il bene/servizio in 

oggetto è offerto sul MEPA da operatori economici abilitati al Bando “LAVORI DI 

MANUTENZIONE - STRADALI, FERROVIARI ED AEREI - OG3” che sono tecnicamente 

qualificati per l’affidamento di che trattasi; 

 

Dato atto che: 



  

- il bene di che trattasi è offerto a catalogo dall’operatore economico FASOLIS IMPRESA EDILE 

S.A.S. di FASOLIS F. & C. con sede legale in VIA CATALANI 12 ASTI AT 14100, codice fiscale 

e P.IVA 01000720050  per il valore a base di gara di € 23.467,47oltre IVA 22%; 

- tale importo è congruente con i valori di mercato ed economicamente vantaggioso ed il prodotto 

offerto ha tutte le caratteristiche per soddisfare il bisogno sopra evidenziato; 

 

Dato atto altresì che: 

• il sottoscritto RUP ha individuato l’operatore economico FASOLIS IMPRESA EDILE 

S.A.S. di FASOLIS F. & C. con sede legale in VIA CATALANI 12 ASTI AT 14100, codice 

fiscale e P.IVA 01000720050, iscritto al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), quale fornitore qualificato a soddisfare l’esigenza sopra 

menzionata; 

• in data 23/11/2021 è stata avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa, alla quale il 

sistema ha assegnato il n. di trattativa TD 1926253, avente ad oggetto “INTERVENTO 

RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREE PER ATTIVITA'SPORTIVE 

ALL'APERTO - PIATTAFORME SPORTIVE POLIVALENTI PARCHI BRAMANTE, 

ACQUI, PASTRONE E LUNGOTANARO – SISTEMAZIONE VIALETTI DEL PARCO 

DIVISIONE ACQUI, con il suddetto operatore FASOLIS IMPRESA EDILE S.A.S. di 

FASOLIS F. & C. con sede legale in VIA CATALANI 12 ASTI AT 14100, codice fiscale e 

P.IVA 01000720050, secondo le condizioni, termini e modalità indicate nelle Condizioni 

Generali e nel Capitolato Tecnico relativi al Bando di riferimento, e negli atti di progetto; 

• che in data 02/11/2021 l’operatore economico FASOLIS IMPRESA EDILE S.A.S. di 

FASOLIS F. & C. con sede legale in VIA CATALANI 12 ASTI AT 14100, codice fiscale e 

P.IVA 01000720050, ha risposto alla Trattativa Diretta formulando un’offerta di ribasso del 

5% comportante un importo di affidamento di € 21.614,60 + oneri della sicurezza di € 

715,26 + IVA, a fronte di un importo da ribassare di € 23.467,47 + IVA; 

• l’offerta di cui sopra è stata ritenuta congrua con i valori di mercato, conveniente sotto il 

profilo qualitativo ed economicamente vantaggiosa; 

• Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018 è stata acquisita dall’operatore economico FASOLIS 

IMPRESA EDILE S.A.S. apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti del U.O. Urbanizzazioni, ai fini 

dell’eventuale successivo controllo ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 

• sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario Anac ed il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva, entrambe regolari; 

 

Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 all’operatore economico FASOLIS IMPRESA EDILE S.A.S. di 

FASOLIS F. & C. con sede legale in VIA CATALANI 12 ASTI AT 14100, codice fiscale e P.IVA 

01000720050, L’INTERVENTO RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREE PER 

ATTIVITA'SPORTIVE ALL'APERTO - PIATTAFORME SPORTIVE POLIVALENTI PARCHI 

BRAMANTE, ACQUI, PASTRONE E LUNGOTANARO – SISTEMAZIONE VIALETTI DEL 

PARCO DIVISIONE ACQUI ” per il valore complessivo di € 22.329,86 + IVA; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZEE340E4FF; 

 



  

Precisato che: 

• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 

33/13; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come 

previsto dal sistema Mepa mediate sottoscrizione in forma digitale del contratto generato 

automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ed in 

conformità all’art. 5 della legge 241/1990, è individuato nel sottoscritto Dirigente del Settore 

LL.PP. ed Edilizia Pubblica, che dichiara l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 

D.lgs. 50/2016, con riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, dello Statuto Comunale 2000 e dall’art.5 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario  e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai, sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs.50/2016, “INTERVENTO RELATIVO AI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE AREE PER ATTIVITA'SPORTIVE ALL'APERTO - PIATTAFORME 

SPORTIVE POLIVALENTI PARCHI BRAMANTE, ACQUI, PASTRONE E LUNGOTANARO 

– SISTEMAZIONE VIALETTI DEL PARCO DIVISIONE ACQUI  all’operatore economico 

FASOLIS IMPRESA EDILE S.A.S. di FASOLIS F. & C. con sede legale in VIA CATALANI 12 

ASTI AT 14100, codice fiscale e P.IVA 01000720050 per l’importo di affidamento di € 21.614,60 

+ oneri della sicurezza di € 715,26 per complessivi € 22.329,86 + IVA 22% e quindi per totali € 

27.242,43 (Iva 22% inclusa); 

 

1. di dare atto che il responsabile del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 ed in 

conformità all’art. 5 della legge 241/1990, è individuato nel sottoscritto Dirigente del Settore 

LL.PP. ed Edilizia Pubblica , che dichiara l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 

D.lgs. 50/2016, con riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse; 

 

2. di prendere atto che come consentito dall’art. 36 comma 6-bis del D.lgs. 50/2016, la verifica 

sulla non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 è effettuata dal 

soggetto responsabile dell’ammissione al mercato elettronico e che il U.O. Urbanizzazioni ha 

acquisito il Durc con esito favorevole, valido fino al 15/02/2022; 



  

 

3. di impegnare la spesa totale di € 27.242,43 (Iva 22% inclusa), mediante imputazione sui fondi 

previsti al capitolo 35800100 - C.D.C. 6141 Impianti sportivi - C.d.R. 20121, come da 

attestazione di copertura finanziaria e visto di regolarità contabile, rilasciato dal Dirigente del 

Settore Ragioneria Bilancio e Tributi; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

5. di dare atto che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con il presente 

provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica applicabile a questo Ente, in 

quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti elaborato al fine della 

verifica delle disposizioni, in materia di rispetto del patto di stabilità interno; 

 

6.  di attestare pertanto l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della 

Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo 

quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 01/12/2021



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3142 del 01/12/2021

02/12/2021Data: Importo: 27.242,43

Oggetto: SCH. 665/2021 CZEE340E4FF  AFF. FASOLIS SISTEMAZIONE VIALETTI PARCO DIVIS.ACQUI NELL'AMBITO DEI LAVORI
DI RIQUALIFICAZ. AREE PER ATTIVITA'SPORTIVE ALL'APERTO - PIATTAF.SPORTIVE POLIVALENTI PARCHI BRAMANTE,
ACQUI, PASTRONE LUNGOTANARO- FIN.F. FUNZ.

Bilancio
Anno: 2021

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 28.630,31

0,00

27.242,43

Disponibilità residua: 1.387,88

Capitolo: 35800100

Oggetto: MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE

Progetto:

20121 - MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE

6141- IMPIANTI SPORTIVIResp. servizio:

2021 3014/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 3014/1:

Resp. spesa:

0005394 - FASOLIS IMPRESA EDILE DI FASOLIS Geom.FRANCO & C. S.A.S.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Impegno: 2021 3014/0 Data: 26/11/2021 Importo: 28.630,31

Importo impegno:

Finanziato con : 106 - FONDO FUNZ. FONDAM. € 27.242,43  -

ESERCIZIO: 2021

 ASTI li, 02/12/2021

ZEE340E4FFC.I.G.:

C.U.P.: G37H21031930001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 03/12/2021


